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                                                                                       УТВЕРЖДАЮ

                                                              председатель Контрольно-ревизионной 

                                                              комиссии Степновского муниципального 

                                                              района Ставропольского края

                                                              _________________       Л. Н. Говорухина

                                                             «08»  июня 2017 г. 

Отчет
о проведенной проверке
          Наименование объекта проверки: отдел образования администрации Степновского муниципального района Ставропольского края (далее – отдел образования).

         ИНН     2620005267
         Проверенный период: 2016 год.

         Тема проверки: «Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности отдела образования администрации Степновского муниципального района Ставропольского края за 2016 год».

          Ответственный исполнитель контрольного мероприятия: инспектор Контрольно – ревизионной комиссии Степновского муниципального района Ставропольского края Минец Валентина Александровна.
          Проверка начата: 15 мая 2017 года.

          Проверка окончена: 31 мая 2017 года.

          Отчет составлен на основании акта проверки от 31 мая 2017 года. Акт подписан без разногласий.
         Основание для проведения контрольного мероприятия: статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), статья 28 Положения о бюджетном процессе в Степновском муниципальном районе Ставропольского края, утвержденного решением Совета Степновского муниципального района Ставропольского края от 30 октября 2015 года             № 20/148-III, пункт 2.3. Плана работы Контрольно-ревизионной комиссии Степновского муниципального района Ставропольского края на 2017 год, распоряжение Контрольно-ревизионной комиссии Степновского муниципального района Ставропольского края от 20 марта 2017 года № 9-р. 
         Объем проверенных средств: Объем средств бюджета Степновского муниципального района Ставропольского края, проверенных при проведении контрольного мероприятия составил 481 667,25 тыс. рублей.

         В соответствии со статьей 264.4 БК РФ, Контрольно-ревизионной комиссией Степновского муниципального района Ставропольского края проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности отдела образования за 2016 год.
          По результатам контрольного мероприятия при проведении документальной проверки годовой бюджетной отчетности отдела образования за 2016 год и соответствию ее требованиям Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 года № 191н (далее – Инструкция № 191н) и Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской федерации от 25.03.2011 года № 33н (далее – Инструкция № 33н)  установлено следующее: 
          Бюджетная отчетность представлена на бумажном носителе. В соответствии с требованиями пункта 4 Инструкции № 191н и пункта 6 Инструкции № 33н, документы отчетности пронумерованы, сброшюрованы, представлены с оглавлением. 

          Бюджетная отчетность за 2016 год отделом образования сформирована в составе форм отчетности, определенном статьей 264.1 БК РФ, пунктом 11.1 Инструкции  № 191н и пунктом 12 Инструкции № 33н. Отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой и подписана в соответствии с пунктом 6 Инструкции № 191н и пунктом 5 Инструкции № 33н.
         Однако,  проверкой содержания и полноты оформления представленной годовой бюджетной отчетности установлено следующее:
        - анализом баланса формы 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (далее – форма 0503130) установлены расхождения показателей по кодам счетов бюджетного учета на начало финансового года и на конец предыдущего отчетного финансового года по причине изменения типа  одного учреждения, с казенного на бюджетное;
       - в нарушение пункта 11.1 Инструкции № 191н не все предоставлены формы, которые входят в состав бюджетной отчетности, либо в соответствии с пунктом 8 Инструкции № 191н  не нащли отражение в пояснительной записке к бюджетной отчетности;

        - в нарушение пункта 152 Инструкции № 191н не предоставлены следующие формы, которые входят в состав Пояснительной записки:

·   форма 0503162 «Сведения о результатах деятельности»;
·   форма 0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ»;
·   таблица № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решений) о бюджете»;
        - таблицы 5,7 имеют неверное название, что нарушает Инструкцию            № 191н;

         - в нарушение пункта 157 Инструкции № 191н в Таблице № 5 «Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля»  в графе 4 не указаны меры по устранению выявленных нарушений;

         - в нарушение пункта 162 Инструкции № 191н в форме 0503163 «Сведение об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств» в графе 1 не указан код главы, в графе 5 не указаны причины внесенных уточнений со ссылкой на правовые основания их внесения. Показатели по разделу подразделу 07 02, отраженные в графе 3, не соответствуют показателям бюджетной росписи;

          - в нарушение пункта 163 Инструкции № 191н в форме 0503164 «Сведения об исполнении бюджета»  в графе 1 раздела «Доходы» указаны коды плановых (прогнозных) показателей по доходам бюджетной классификации Российской Федерации не в структуре формы 0503127, указаны коды доходов, по которым в результате исполнения бюджета на отчетную дату не имеется отклонений.

         В отделе образования  проведена инвентаризация основных средств и материальных запасов. В нарушение статьи 11 Федерального закона от 06 декабря 2011 года  № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в проверяемом периоде не проводилась инвентаризация финансовых обязательств. 

         Результаты деятельности отдела образования  отражены в Сведениях о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств (Таблица  № 2).

     В отчёте о финансовых результатах деятельности (форма 0503121) представлены данные о финансовых результатах деятельности отдела образования при исполнении бюджета за 2016 год в разрезе кодов классификации  операций сектора государственного управления по бюджетной деятельности.

         Решением  Совета Степновского муниципального района Ставропольского края  от 24 декабря 2015 года  № 22/170-III « О бюджете Степновского муниципального района Ставропольского края на 2016 финансовый год»  (далее – решение от 24.12.2015 года № 22/170-III) отдел образования определен главным администратором средств бюджета Степновского  муниципального района Ставропольского  края  по доходам  и расходам.
           Отдел образования в отчетном периоде осуществлял функции и полномочия учредителя в отношении подведомственных ему муниципальных казенных и бюджетных учреждений: 10 общеобразовательных, 9 дошкольных,  1 учреждение дополнительного образования и административно – хозяйственный  центр системы образования.
            Уточненный план по доходам, администратором которых является  отдел образования, в отчетном периоде сложился в сумме 153 309,73 тыс. рублей, фактически получено доходов 153 277,18 тыс. рублей, выполнение плана составило 99,9 процентов (в 2015 году – 99,4 процентов).
            Невыполнение плановых показателей сложилось по причине отсутствия необходимости получателей и отсутствие необходимости получения субвенции. 
           По бюджетному учреждению по всем видам финансового обеспечения утверждено плановых назначений по доходам в сумме 38 994,06 тыс. рублей, исполнение плана по доходам составило 38 283,26  тыс. рублей или 98,2 процентов. 
           В форме 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (далее – форма 0503127)  плановые показатели по расходам разнятся с утвержденными решением о бюджете показателями по расходам на  сумму 507,54 тыс. рублей.  В соответствии со статьей 232 БК РФ увеличены бюджетные ассигнования по расходам на сумму поступивших в декабре месяце 2016 года субвенций местному бюджету на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, а также обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях и на финансовое обеспечение получения начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях.
            Согласно данных формы 0503127 и формы 0503164 «Сведения об исполнении бюджета») отделу образования утвержден план расходов в сумме 254 004,14 тыс. рублей, исполнено   за отчетный период – 252 307,20 тыс. рублей  или 99,3 процентов от уточненного плана (в 2015 году – 98,6 процентов), неисполненные назначения -  1 696,94 тыс. рублей.
          В целом в 2016 году расходы отдела образования уменьшились по сравнению с 2015 годом на 12 566,63 тыс. рублей, или на 4,7 процента. Изменения сложились по подразделу  0113 «Другие общегосударственные вопросы», увеличение расходов на  247,16 тыс. рублей, или на 3,7 процента.
          По трём видам финансового обеспечения деятельности, план расходов бюджетных учреждений утвержден в сумме 38 994,06 тыс. рублей, исполнено   за отчетный период – 37 799,61 тыс. рублей, неисполненные назначения -  1 194,45 тыс. рублей или  96,9 процентов от плана. В том числе, в разрезе видов финансового обеспечения:

          - субсидия на выполнение государственного (муниципального) задания план в сумме 36 296,36 тыс. рублей исполнен на 97,3 процентов, средства направлены на содержание бюджетного учреждения;

          - субсидии на иные цели: план в сумме 745,27 тыс. рублей исполнен на 99,9 процентов;

         - собственные доходы учреждений: план в сумме 1 952,44 тыс. рублей исполнен на 88,3 процентов, не исполнено плановых назначений 228,11 тыс. рублей.

         Утвержденные плановые назначения по доходам и расходам субсидии на выполнение государственного (муниципального) здания в форме 0503737 имеют отклонения с данными главного распорядителя по перечислению субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания в сумме 482,49 тыс. рублей, что привело к искажению данных в разделе 1 «Доходы учреждения» в графе 10 по строке 010 и разделе 2 «Расходы учреждения» в графе 10 по строке 200 формы 0503737. 

          По состоянию на 01 января 2017 года дебиторская задолженность составила 582,22 тыс. рублей, кредиторская задолженность сложилась в сумме 2 172,42 тыс. рублей. 
           Дебиторская задолженность  бюджетного учреждения на отчетную дату составила 2,0 тыс. рублей, кредиторская задолженность сложилась в сумме 125,69 тыс. рублей.

          Просроченной дебиторской и кредиторской задолженностей на 01 января 2017 года по учреждениям образования нет.

           Отдел образования принимал участие в реализации мероприятий по трем муниципальным программам:
          - «Развитие образования  и молодежной политики» с утвержденными бюджетными назначениями в сумме 248 993,03 тыс. рублей,  исполнение составило 99,3 процентов от плана или 247 305,85 тыс. рублей. Не исполненные назначения 1 687,18 тыс. рублей;

          - «Обеспечение общественной безопасности» с утвержденными бюджетными назначениями в сумме 1 474,97 тыс. рублей,  исполнение составило 99,4 процентов от плана или 1 466,09 тыс. рублей.  

          - «Управление финансами и муниципальным имуществом» с утвержденными бюджетными назначения в сумме 3 240,06 тыс. рублей, исполнение составило 100,0 процентов от плана.
          Причины неисполнения плановых показателей по программам «Развитие образования и молодежной политики» и «Обеспечение общественной безопасности» не нашли отражения в пояснительной записке.

          Статьей 160.2-1 БК РФ главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств осуществляет внутренний финансовый контроль, внутренний финансовый аудит.

          В пояснительной записке не отражена информация о проведении мероприятий в отчетном периоде по внутреннему финансовому контролю и внутреннему финансовому аудиту.

Инспектор Контрольно-ревизионной

комиссииСтепновского муниципального

района Ставропольского края                                                                В.А. Минец

